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[Iver Poulsen.] 1 
sidste konsekvens var pengene til land- 
bruget; men her vår først og fremmest en 
stærk regering nødvendig, og en sådan 
havde vi som bekendt ikke og har stadig 
væk ikke her i landet. 

Jeg vil gerne lige nævne to områder, 
inden for hvilke betydelige beløb må kunne 
spares for statskassen, såfremt viljen dertil 
er til stede; det er den offentlige forsorg 
og undervisningsvæsenet. Disse to poster 
koster mere end en tredjedel af samtlige 
udgifter på statsbudgettet. Det er uhyre 
beløb, der her lægges som en møllestén om 
halsen på den produktion, vi alle skal leve 
af. Derfor er det af den største vigtighed, 
at alle tilskuds- og støttelove udformes på 
én sådan måde, at produktionens omfang 
og kvalitet ikke lider ved de udbetalinger, 
der finder sted. 

Selvfølgelig skal nød afhjælpes, og den 
skal afhjælpes ordentligt ög: forsvarligt; 
men statens tilskudsvæsen er i mange til- 
fælde drevet ud over rimelighedens grænser 
og bringer endog ofte sammen med skatte- 
trykket borgerne i spekulation over, om 
det kan betale sig at yde sit bedste, hvilket 
har en uheldig dobbeltvirkning for vor 
produktion ved for det første at unddrage 
den den nødvendige økonomiske slagkraft 
og dernæst at unddrage den den nødvendige 
arbejdskraft. På samme måde finder vi, at 
retten til at nyde gratis undervisning er 
ved at gå over gevind. Naturligvis skal vore 
skoler og undervisningsanstalter være om- 
fattende og rigtigt udbygget, og naturligvis 
skal enhver, der har evner og lyst til at få 
en boglig uddannelse, have denne uddan- 
nelse, selv om vedkommende måske ikke 
selv har råd til at bekoste den. Men vi 
finder ingen grund til, at de borgere, der 
selv er i stand til at bekoste den nødvendige 
uddannelse og undervisning. for deres børn, 
ikke også skal betale for den. Det er efter 
vor mening et forkert princip, man her 
arbejder efter, for der står ikke den samnie 
respekt om det, man får gratis, som om det, 
man erhverver gennem indsats og betaling, 
og hvis der ikke hos befolkningen står 
respekt om undervisning og uddannelse, 
får produktionen, til hvis gavn og vækst vi 
indretter vore skoler og læreanstalter, ikke 
den nødvendige persontilgang i dét omfang 
og af den kvalitet, som der er brug for: 

(Kort bemærkning). 

Thisted Knudsen: Det ærede medlem hr. 
Skræppenborg-Nielsen fremsatte nogle be- 
tragtninger om administrationen i det 
moderne Danmark og navnlig olÌl det 
besvær, der var knyttet hertil, og han 
nævnte i denne forbindelse det administra- 
tive forhold mellem sygehusene på den ene 
side og sygekasserne på den anden. Jeg 
giver det ærede medlem ret i denne kritik, 
men det er heldigvis sådan, at den sunde 
fornuft baner sin egen vej. Jeg kender 
kommuner, bl. a. min egen, der så, at hele 
denne administration var uden virkning. 
Så gjorde vi ganske simpelt det, at vi sagde 
til sygekassen: så meget pr. medlem pr. år 
for sygehusophold og ambulant behandling. 
Før var det et administrativt besvær, nu 
er det to minutters regnskab. Det bør andre 
også gøre. Jeg ved og tror, at når det er 
den sunde fornuft, der foretager sig noget, 
er det også lovligt og tilrådeligt. 

Formanden: Jeg skal her afbryde for- 
handlingen. 

Folketingets næste møde afholdes i mor- 
gen, onsdag den 6. december, kl. 13 med 
følgende dagsorden: 

1) Spørgsmål til ministrenè. 

2) Spørgsmål om fremme af forespørgsel til 
udenrigsministeren og forsvarsministeren 
af Victor Gram m. fi. 

3), Første behandling af: 

Forslag til lov om nedslag i skatteansæt., 
telsen for folkepensionister m. fl. 

4) Fortsættelse af første behandling a): . 

Forslag til finanslov for finansåret fra 1. - 
april 1962 til 31. marts 1963. 

Mødet hævet kl. - 165S. 


